Дело № 1-30/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Табуны 23 июля 2020 года

Табунский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Витько В.В.,

при секретаре Островой Л.А.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Табунского района Мохова А.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника Знакоманова Д.М., представившего удостоверение № и ордер №, 

а также представителя потерпевших Потерпевший №1,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>; фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>, на основании судебного приказа от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, выданным судебным участком 

<

адрес>, обязана выплачивать алименты в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода в пользу Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на содержание несовершеннолетних детей: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей, либо прекращения права на алименты.

ФИО1, являясь родителем Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенном на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ОСП 

<

адрес> Управления ФССП России по 

<

адрес> в отношении нее исполнительного производства №, будучи подвергнутой административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, на основании постановления мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в период когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, реализуя умысел на неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание своих несовершеннолетних детей, с целью невыплаты им алиментов, незаконно умышленно, осознавая общественно-опасный противоправный характер своих преступных действий, в нарушение ст. 80 СК РФ, согласно которой родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения охраняемых уголовным законом РФ интересов детей на их полноценное развитие и существование, и желая их наступления, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, решение суда, обязывающее ее к уплате алиментов, выполнять не желала, в Центр занятости населения 

<

адрес> не обращалась, самостоятельно поисками работы не занималась, с целью избежания уголовной ответственности, дважды выплатила незначительную сумму в счет средств на содержание несовершеннолетних детей, а именно, в марте 2020 г. – 1000 рублей, в апреле 2020 г. – 1000 рублей, данные суммы являются малозначительными и явно не обеспечивают нормальное существование двух несовершеннолетних детей и не соответствует установленному размеру алиментов. Тем самым ФИО1 умышленно допустила задолженность по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 52693 руб. 77 коп., при общей задолженности на 08. 06.2020 года - 133232 руб. 77 коп. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном чистосердечно раскаялась, с предъявленным обвинением согласилась, поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Пояснила, что это ходатайство заявила добровольно и после консультации с защитником, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Возражений против постановления приговора без проведения судебного разбирательства от участников процесса в судебном заседании не поступило. 

Суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, обвинение с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, квалифицирует преступные деяния ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

ФИО1 характеризуется удовлетворительно.

При определении меры и вида наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает, что ей совершено преступление небольшой тяжести.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает совершение преступления впервые, чистосердечное раскаяние, удовлетворительную характеристику личности подсудимой и ее молодой возраст. 

Обстоятельства, отягчающие ответственность ФИО1, указанные в ст. 63 УК РФ, судом не установлены.

С учетом изложенного, тяжести и общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, конкретных обстоятельств дела, с учетом ее личности, влияния назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ суд приходит к выводу о том, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде исправительных работ условно, применив ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе жительства осужденного, сроком 6 (шесть) месяцев, с удержанием из заработной платы осужденного в доход государства в размере 5% (пяти процентов).

На основании ст. 73 УК РФ меру наказания ФИО1 считать условной с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, обязав ее не менять место жительства без разрешения уголовно-исполнительной инспекции, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденной, в дни установленные данным органом, не нарушать общественный порядок, в течение одного месяца после вступления приговора в законную силу, трудоустроиться или зарегистрироваться в Центре занятости населения по месту жительства, принять меры к погашению задолженности по алиментам.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Табунский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись В.В. Витько

Судья Табунского районного суда В.В. Витько 

Секретарь судебного заседания Л.А. Островая

Приговор вступил в законную силу:

УИД 22RS0050-01-2020-000212-13

Табунский районный суд Алтайского края

Подлинник подшит в деле № 1-30/2020 г.